
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, Pouso Alegre / MG, CEP 37553-465 ​ - Fone: (35) 3449-6150

Documento 108916
8 de dezembro de 2020 

Dispõe sobre a aprovação dos agraciados pelo     
IFSULDEMINAS para a concessão de Títulos    
Honoríficos

O Reitor e Presidente do Conselho Superior do Ins@tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais, Professor Marcelo Bregagnoli, nomeado pelo Decreto de 23 de julho de 2018, DOU nº
141/2018 – seção 2, página 1 e em conformidade com a Lei 11.892/2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, em reunião realizada na data de 15 de dezembro de 2020,  RESOLVE:

Art. 1º   Aprovar a  indicação e  conceder aos indicados os Títulos Honoríficos do Ins@tuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, conforme Resolução nº 043/2016.

Art. 2º Fica concedido o Título de Benemérito:

I. Ariosto Antunes Culau;

II. Bebidas Jota Efe Ind. Com. Ltda;

III. Departamento Municipal de Energia de Poços de Caldas (DMEPC);

IV. José Hernani Silveira 

V. Lucilene Pessoni de Moura;

VI. Luiz Henrique de Almeida Penha;

VII. Michel Lopes Teodoro;

Art. 3º Fica concedido o Título de Professor Emérito:

I. Antônio José Macedo

II. Celso Antônio Spaggiari Souza

III. Ivan Antônio de Freitas

IV. Luiz Ribeiro Dias Filho

V. Miguel Angel Toledo Del Pino ( in memoriam)

VI. Rêmulo Paulino da Costa

Art.4º A documentação do processo de concessão ficará arquivada no Sistema Unificado de Administração
Pública, junto ao Gabinete do Reitor. Os agraciados receberão os títulos em sessão solene a ser realizada em 2021.

Art 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.



Marcelo Bregagnoli
Presidente do Conselho Superior

IFSULDEMINAS

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais


